
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr, Margit Wild SPD vom 15.06.2020

Wiederholer an Bayerns Schulen

18. Wahlperiode  18.09.2020  Drucksache 18/9441

Hinweis des Landtagsamts: Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de – Dokumente abrufbar.
Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de – Aktuelles/Sitzungen/Tagesübersicht zur Verfügung.

Ich frage die Staatsregierung:

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben im Jahr 2019 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)? ............................................................................................. 2

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben 2019 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklässler, nach Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)? .......................................................................... 2
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Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus
vom 04.08.2020

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben im Jahr 2019 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

Für die allgemein bildenden Schulen (einschließlich Wirtschaftsschulen) wird in beiliegender Tabelle 1 zu Frage 1 die Anzahl der Wiederholer im Schuljahr 2019/2020 in Aufgliederung nach Schulart und Jahrgangsstufe sowie nach der Art der Wiederholung dargestellt. Entsprechende Übersichten in Aufgliederung nach Geschlecht bzw. Migrationshintergrund sind den Tabellen 2 und 3 zu Frage 1 zu entnehmen. Zu berücksichtigen ist, dass sich in der Schulstatistik die Definition für den Migrationshintergrund auf die drei Merkmale „Staatsangehörigkeit“, „Verkehrssprache in der Familie“ (Muttersprache) und „Geburtsland“ stützt. Ein Migrationshintergrund liegt bei einer Schülerin bzw. einem Schüler (aus schulstatistischer Sicht) genau dann vor, wenn mindestens eines dieser der drei Merkmale in nichtdeutscher Ausprägung vorliegt.

Für die beruflichen Schulen liegen amtliche Schuldaten für das Schuljahr 2019/2020 aufgrund aufwendiger Plausibilisierungsprozesse im Rahmen des Verfahrens „Amtliche Schuldaten“ derzeit noch nicht vollständig vor. Ersatzweise wird daher auf die Daten des Schuljahres 2018/2019 verwiesen. Diese sind der Antwort des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus vom 30.08.2019 auf die Schriftliche Anfrage der Fragestellerinnen „Wiederholer an Bayerns Schulen“ (Drs. 18/3057) zu entnehmen.

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben 2019 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklässler, nach Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund getrennt angeben)?

Nachfolgender Tabelle zu Frage 2 sind die Anzahl der freiwilligen Wiederholer der
9. Jahrgangsstufe der Mittel-/Hauptschule im Schuljahr 2019/2020 und deren Anteil an der Schülergesamtzahl der 9. Jahrgangsstufe zu entnehmen. Zusätzlich erfolgt eine Differenzierung nach dem Geschlecht bzw. nach dem Migrationshintergrund der Schülerinnen und Schüler.

Tabelle zu 2: Freiwillige Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/Hauptschule im Schuljahr 2019/2020 nach Geschlecht und Migrationshintergrund

Geschlecht –
Migrationshinter-

grund

Schüler der 9. Jahrgangsstufe
der Mittel-/Hauptschule im

Schuljahr 2019/2020 insgesamt

darunter freiwillige Wiederholer

absolut anteilig

insgesamt 42 553 3 454 8,1 %

männlich 23 991 1 985 8,3 %

weiblich 18 562 1 469 7,9 %

ohne Migrations-
hintergrund

25 566 1 602 6,3 %

mit Migrations-
hintergrund

16 987 1 852 10,9 %


Tabelle 1 zu 1. Wiederholer im Schuljahr 2019/2020 nach Schulart und Jahrgangsstufe .

pflichtgemäß
aus sonstigen

Gründen
pflichtgemäß

aus sonstigen

Gründen

Grundschule insgesamt  440 449  717  5 467   5  340

1  109 778  348  1 266 X  130

2  112 174  219  1 967 X  100

3  109 685  112  1 518 X  78

4  108 812  38  716 X  32

Mittel-/Hauptschule insgesamt  197 101  2 289  5 587  411  1 178

5  35 314  452  360  20  186

6  33 766  389  334  26  128

7  34 487  516  390  77  184

8  35 692  556  592  104  218

9  42 553  334  3 454  143  356

10  15 289  42  457  41  106

Förderzentrum insgesamt  55 499  34  279  50  467

1  5 134   6  26   5  48

1A  3 803 X X X   3

2  5 796 X  17  12  229

3  5 602   5  20   9  67

4  5 844 X  21 X  30

5  5 227   7  22   5  27

6  4 976   4  16   5  18

7  4 874   5  11   5  13

8  4 913   4  21   5   5

9  4 919 X  118 X  27

10  1 647 X   6 X X

11  1 300 XXXX

12  1 464 XXXX

Realschule insgesamt  213 342  6 173  2 253  1 220  3 111

5  32 689  374  104  193  1 887

6  34 620  915  156  290  342

7  36 169  1 407  254  261  408

8  36 711  1 543  316  281  264

9  37 030  1 424  416  172  175

10  36 123  510  1 007  23  35

Gymnasium insgesamt  311 212  4 577  3 944 X  2 880

5  43 407  294 X X  312

6  44 000  804  329 X  92

7  39 722  613  290 X  36

8  37 417  1 046  306 X  39

9  38 320  891  222 X  36

10  37 324  924  478 X  2 341

11  36 334 X  1 023 X  24

12  34 648   5  1 153 X X

Vorkurs  40 XXXX

Wirtschaftsschule insgesamt  16 688  882  189  109  1 033

6  792   9 X X  137

7  2 066  91   4  29  314

8  2 767  171  12  65  227

9  2 873  149  21   8  22

10  5 722  345  77   7  286

11  2 269  117  75 X X

Berufsintegrationsvorklasse 52 XXXX

Berufsintegrationsklasse 147 X X X 29

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht gänzlich ausgeschlossen werden können.

Schulart

-

Jahrgangsstufe

Schüler

im Schuljahr

2019/2020

insgesamt

darunter Wiederholer

Wiederholer der

eigenen Schulart

Wiederholer aus

anderen Schularten
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Tabelle 2 zu 1. Wiederholer im Schuljahr 2019/2020 nach Schulart und Geschlecht

pflichtgemäß
aus sonstigen

Gründen
pflichtgemäß

aus sonstigen

Gründen

Grundschule insgesamt  440 449   717  5 467   5   340

männlich  223 001   385  2 713 X   215

weiblich  217 448   332  2 754 X   125

Mittel-/Hauptschule insgesamt  197 101  2 289  5 587   411  1 178

männlich  109 083  1 615  3 228   250   696

weiblich  88 018   674  2 359   161   482

Förderzentrum insgesamt  55 499   34   279   50   467

männlich  35 017   25   177   33   244

weiblich  20 482   9   102   17   223

Realschule insgesamt  213 342  6 173  2 253  1 220  3 111

männlich  106 324  4 038  1 267   750  1 479

weiblich  107 018  2 135   986   470  1 632

Gymnasium insgesamt  311 212  4 577  3 944 X  2 880

männlich  147 827  2 874  2 247 X   854

weiblich  163 385  1 703  1 697 X  2 026

Wirtschaftsschule insgesamt  16 688   882   189   109  1 033

männlich  8 910   518   102   70   601

weiblich  7 778   364   87   39   432

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht gänzlich ausgeschlossen werden können.

Schulart

-

Geschlecht

Schüler

im Schuljahr

2019/2020

insgesamt

darunter Wiederholer

Wiederholer der

eigenen Schulart

Wiederholer aus

anderen Schularten
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Tabelle 3 zu 1. Wiederholer im Schuljahr 2019/2020 nach Schulart und Migrationshintergrund .

pflichtgemäß
aus sonstigen

Gründen
pflichtgemäß

aus sonstigen

Gründen

Grundschule insgesamt  440 449   717  5 467   5   340

ohne Migrationshintergrund  312 935   184  2 410 X   100

mit Migrationshintergrund  127 514   533  3 057 X   240

Mittel-/Hauptschule insgesamt  197 101  2 289  5 587   411  1 178

ohne Migrationshintergrund  116 677   899  2 457   329   616

mit Migrationshintergrund  80 424  1 390  3 130   82   562

Förderzentrum insgesamt  55 499   34   279   50   467

ohne Migrationshintergrund  43 071   27   225   30   295

mit Migrationshintergrund  12 428   7   54   20   172

Realschule insgesamt  213 342  6 173  2 253  1 220  3 111

ohne Migrationshintergrund  181 882  4 867  1 931   937  2 042

mit Migrationshintergrund  31 460  1 306   322   283  1 069

Gymnasium insgesamt  311 212  4 577  3 944 X  2 880

ohne Migrationshintergrund  269 952  3 557  3 321 X  2 245

mit Migrationshintergrund  41 260  1 020   623 X   635

Wirtschaftsschule insgesamt  16 688   882   189   109  1 033

ohne Migrationshintergrund  13 808   701   142   99   807

mit Migrationshintergrund  2 880   181   47   10   226

X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht gänzlich ausgeschlossen werden können.

Schulart

-

Migrationshintergrund

Schüler

im Schuljahr

2019/2020

insgesamt

darunter Wiederholer

Wiederholer der

eigenen Schulart

Wiederholer aus

anderen Schularten
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